
Obsah

In: Janák, Jan. Příčiny vzniku předlitavské sociální správy. Vyd. 1. Brno:
Universita J.E. Purkyně, 1970, pp. 230-231

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/120558
Access Date: 23. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/120558


O B S A H 

Úvod. Prameny a literatura 7—13 

I. Postavení dělnictva a drobných venkovských a městských výrobců 
v období vlády liberalismu v Rakousku 13—51 
Strukturální přeměny v Rakousku a postavení dělnictva [15] — hospo
dářský a politický liberalismus [19] — živnostenský řád z roku 1859 
[21] — anketa o dělnických poměrech z roku 1868 [24] — hlasy za zave
dení dělnického ochranného zákonodárství a koaliční svobody {26] — 
jednání říšské rady q dělnických požadavcích roku 1874 [30] — osnovy 
živnostenského řádu ze 70. let [31] — myšlenky o zavedení dělnického 
pojištění [33] — neudržitelnost současného stavu tohoto pojištění na zá
kladě statistiky dělnických pokladen k roku 1879 [35] — návrhy na 
změnu tohoto stavu v Rakousku z přelomu 70. a 80. let [40] — posta
vení drobných venkovských a městských výrobců [41] — uvolnění pro
deje půdy ve 2. polovině 60. let [42] — vzestup hypotékárního zadlužení 
půdy [44] -r-. odstranění protilichevních opatření roku 1868 [46] — jejich 
opětné zavedení v Haliči a Bukovině roku 1877 [47] — návrhy na ob
novu těchto opatření i v ostatních předlitavských zemích [48] — libe
rální exekuční řád z roku 1862 [49] -r- závěr [50] 

II. Sociálně reformní činnost Taaffovy vlády ve prospěch zaměstnaného 
dělnictva, živnostnictva a rolnictva 52—88 
Porážka politického liberalismu roku 1879 [52] — úkoly konzervativní 
Taaffovy vlády [53] — osnova novely živnostenského řádu z roku 1879 
[54] — její odvolání a nahrazení novou novelou roku 1880 [55] — tzv. 
řemeslnická novela živnostenského řádu z roku 1883 [56] — exposé mi
nistra Dunajewského o sociální otázce z 5. prosince 1882 [58] — návrh 
sjednocené levice na provedení sociálních reforem z téhož dne [59] — 
sociálně reformní činnost v Německu [61] — zákon o živnostenské in
spekci v Rakousku z roku 1883 [62] — zákon o úpravě pracovních po
měrů mladistvých a žen v hornictví, o nedělním pracovním klidu 
a o denní pracovní době v tomto oboru [62] — návrh dr. Krofty na 
změnu X . kapitoly horního zákona z roku 1854 [63] — předložení osnovy 
o úrazovém pojištění dělnictva [64] — projednávání protisocialistických 
opatření na říšské radě v únoru 1884 [65] — tzv. dělnická novela živ
nostenského řádu z roku 1885 [66] — sociálně reformní činnost říšské 
rady zvolené roku 1885 [70] — protisocialistický zákon [70] — zákony 
o úrazovém a nemocenském pojištění dělnictva [71] — snahy o pojištění 
zemědělského dělnictva a čeledě [77] — reforma hornického pojištění 
[80] — zákon o registrovaných pomocných pokladnách [81] — návrh na 
zřízení dělnických komor [82] — přijetí zákona proti lichvě roku 1881 
[83] — další růst hypotékárního zadlužení a protiparcelářské snahy [84] 
— exekuční řád z roku 1887 [85] — zákon proti drobení statků z roku 
1889 [86] - závěr [87] 

230 



III. Průmyslová rezervní armáda a její podíl na vytvoření sociálního zá
konodárství 89-189 
Marx o průmyslové rezervní armádě [89] — rakouské zákonodárství 
proti tulákům a žebrákům od poloviny 18. století a organizace chudin-
ství [93] — vzrůst počtu tuláků a žebráků v 60. letech 19. století [97] — 
zákon o postrku z roku 1871 [100] — protitulácký zákon z roku 1873 
[103] — domovské právo jako hlavní podmínka chudinského nároku 
příslušníka obce [107] — zákon o domovském právu z roku 1863 [108] — 
snahy o jeho reformu a požadavky na zavedení délnického pojištění 
[109] — nový domovský zákon z roku 1896 [116] — veřejné chudinství 
v Rakousku ve 2. polovině 19. století [117] — chudinské statistiky 
a vzrůst počtu podporovaných chudých v 60. až 90. letech 19. století 
[121] — výše chudinských podpor a způsoby zaopatřování chudých [124] 
— soukromé chudinství [131] — chudinská péče v Čechách na přelomu 
století a snahy o její odlehčení zavedením invalidního a starobního 
pojištění dělnictva [132] — přehled snah o invalidní a starobní pojištění 
od 50. let 19. století [136] — snahy o závazné pojišťování čeledě, žlv-
nostnictva a rolnictva pro případ invalidity a stáří [140] — snahy 
o zmenšení počtu průmyslové rezervní armády represí, zřizování donu-
covacích pracoven [145] — obrovský početní vzrůst této armády podle 
cifer o počtu odsouzených na základě protituláckých zákonů a příčiny 
tohoto stavu [146] — hlasy o nedostatečnosti protituláckého zákona 
z roku 1873 a tlak na masové zřizování pracoven [149] — snahy o zři
zování dělnických kolonií podle německého vzoru, zejména v Dolních 
Rakousích a na Moravě [152] — přijetí nového protituláckého zákona 
roku 1885 [156] — diskuse o donucovacich a dobrovolných pracovnách, 
předcházející vydání tohoto zákona [157] — rozbor protituláckého zá
kona z roku 1885 a podstatné rozšíření okruhu osob, které mohly být 
odsouzeny jako tuláci a žebráci [162] — houfné zřizování nových donu
covacích pracoven a polepšoven zeměmi a opouštění myšlenky dobro
volných pracoven [165] — potřeba ústavů pro zpustlou mládež [167] — 
snahy o znovuzavedení politického povolování sňatků [169] — pozitivní 
kroky k řešení otázky průmyslové rezervní armády zakládáním stra
vovacích stanic [171] — slabina v jejich nedostatečném zprostředkováni 
práce [175] — počátky návrhů na zavedení organizovaného zprostředko
vání práce od konce 18. století [176] — počátky zprostředkování práce 
v Rakousku a první počátky péče o nezaměstnané [179] — Pogatsch-
niggův návrh na vytvoření zvláštních orgánů vykazování a zprostřed
kování práce z roku 1878 [183] — nezaměstnanost od 80. let 19. století 
[184] — návrhy na zavedení pojištění pro případ nezaměstnanosti [187] 

Závěr ,. 190-198 

Přehled pramenů a literatury 199—210 

Výklad použitých zkratek 211-212 

Zusammenfassung 213—221 

Jmenný rejstřík 222—226 

Místní rejstřík 227-230 

231 


